
ORDINANZA SINDACALE N° 2 DEL 
15/03/2021

Oggetto: COOPERATIVA PESCATORI ARBOREA-PRESENZA DI 
SALMONELLA IN CAMPIONI DI MOLLUSCHI BIVALVI 
VIVI-DECLASSIFICAZIONE DELLA ZONA DELLA 
CLASSE A IN CLASSE B CON OBBLIGO DI 
TRATTAMENTO DI DEPURAZIONE.

IL SINDACO 

Vista la  comunicazione  inoltrata  dal  responsabile  del  Servizio  di  Igiene  degli 
Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche della ATS Sardegna-ASSL di Oristano con 
nota prot. PG/2021/0086145 del 08.03.2021- pervenuta al Comune di Oristano in data 
09.03.2021 prot. 14371, avente ad oggetto “ esito di analisi sfavorevole per ricerca di 
Salmonella spp in molluschi bivalvi vivi della specie mitili  (Mitylus galloprovincialis) 
prodotti nella acque della zona classificata per la stabulazione di Molluschi Bivalvi vivi  
Capo San Marco;

Visto il  rapporto  di  prova  31231/2021  del  08.03.2021  emesso  dal  Laboratorio 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della  Sardegna ad esito sfavorevole per la 
presenza di Salmonella spp in 25 g. di polpa in molluschi bivalvi vivi della specie mitili  
(Mitylus  galloprovincialis),  prelevati  presso  l’impianto  di  stabulazione  di  molluschi 
denominato Capo San Marco gestito dalla Cooperativa Pescatori Arborea;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere ai fini della salute pubblica;

• Visto l’art. 50 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000;
• Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 

1934 n. 1265;
• Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2008 n. 148;
• Vista la Legge 2 giugno 1988 n. 218;
• Visto il D.P.R 320/54;
• Visto il  Regolamento  CE  178/02  e  ss.mm.ii,  del  Parlamento  Europeo  e  del 

Consiglio,  del  28.01.2002,  che stabilisce i  principi  e i  requisiti  generali  della 

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

legislatura alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza alimentare;e 
fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare;

• Visto il  Regolamento  CE  852/04  e  ss.mm.ii,  del  Parlamento  Europeo  e  del 
Consiglio del 29.04.2004 sull’igiene dei prodotti alimentari;

• Visto il  Regolamento  CE  853/04  e  ss.mm.ii,  del  Parlamento  Europeo  e  del 
Consiglio del 29.04.2004 che stabilisce norme specifiche in materia di Igiene 
per gli alimenti di origine animale;

• Visto il Regolamento UE 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
15.03.2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per 
garantire  l’applicazione  della  legislazione  sugli  alimenti  e  sui  mangimi,  delle 
norme  sulla  salute  e  sul  benessere  degli  animali,  sulla  sanità  delle  piante 
nonché sui prodotti fitosanitari;

• Visto il Regolamento CE 786/2013 che modifica l’allegato III del Reg. CE 883/04 
per quanto riguarda i limiti consentiti delle yessotossine nei molluschi bivalvi 
vivi;

• Visto il  Decreto  Legislativo  6  novembre  2007  n.  193  in  attuazione  della 
Direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli  in materia di  sicurezza alimentare e 
applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore;

• Visto  l’accordo,  Rep atti  n.  79  CSR del  08.07.2010,  sancito  nel  corso  della 
Conferenza Stato Regioni tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province 
Autonome  sul  documento  recante  “  Linee  guida  per  l’applicazione  del 
Regolamento  CE  854/2004  e  del  Regolamento  CE  853/2004  nel  settore  dei 
molluschi bivalvi vivi”;

• Vista la Determinazione n. 21325/Det/920 del 13.10.2010 “ Recepimento linee 
guida per l’applicazione del Regolamento CE 854/2004 e del Regolamento CE 
853/2004  nel  settore  dei  molluschi  bivalvi”  del  Direttore  del  Servizio 
Prevenzione della Regione Autonoma Sardegna;

• Vista la Determinazione del direttore del Servizio di Igiene Pubblica Veterinaria 
e  Sicurezza Alimentare della  RAS n.  296 del  08.04.2016 “Piano regionale  di 
controllo ufficiale sulla produzione e commercializzazione dei molluschi bivalvi. 
Revisione 2016”;

• Vista la Determinazione del direttore del Servizio Pesca e Acquacoltura della 
RAS 9189/Det/186 del 04.05.2017;

Ai fini della tutela e della salvaguardia della salute dei consumatori.

ORDINA

Per  i  motivi  descritti  in  premessa,  con  carattere  cautelativo  e  urgente,  la 
declassificazione della zona da classe A a classe B e l’obbligo di sottoporre i molluschi 
bivalvi vivi allevati nello specchio d’acqua suddetto a trattamento di depurazione per il  
tempo necessario presso uno stabilimento di depurazione riconosciuto prima dell’invio 
ad un centro di spedizione per la vendita o, in alternativa, l’invio dei molluschi bivalvi 
vivi     alla trasformazione presso stabilimenti riconosciuti. 

DISPONE

Ordinanza Sindacale



 

COMUNE DI ORISTANO 

La notifica del presente provvedimento alla ditta Cooperativa Pescatori Arborea S.r.l 
loc. Corru Mannu-Arborea

La trasmissione del presente provvedimento a:

• Cooperativa Pescatori Arborea-Loc.Corrumannu-Arborea.
• Al Dipartimento di Prevenzione-Zona centro ATS Sardegna.
• Assessorato  regionale  Igiene  e  Sanità-Servizio  Sanità  Pubblica  Veterinaria  e 

Sicurezza Alimentare-Cagliari.
• Assessorato Regionale Agricoltura-Servizio Pesca-Cagliari.
• Prefettura di Oristano.
• Comando Polizia Locale Oristano.
• Comando Polizia Locale Arborea.
• Stazione Carabinieri Arborea.
• Comando C.F.V.A Oristano.
• Comando Carabinieri NAS-Cagliari.
• Dipartimento di Prevenzione di tutte le ASL della Sardegna.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

- ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero

- ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15/03/2021

Sottoscritta dal Sindaco
LUTZU ANDREA

con firma digitale

Ordinanza Sindacale


	IL SINDACO

